Sometimes his editing left the seams of the older version bare. Just before the addition of the gloss (n. 1) discussing the case concerning the Abbey of Jouarre, he had written: 'tu dic, ut in sequenti glossa, ver. "ex utriusque" super verbo "confessione".' Later he added the gloss v. *tantum venditio*, detailing the facts of Jouarre. But "'ex utriusque" super verbo "confessione"' was no longer the following gloss and he had to add 'et adde quod not. in sequenti glossa' referring to *tantum venditio*.<sup>30</sup>

One could cite many examples to demonstrate the relationship of the two recensions. But perhaps the complexity of his revisions and the importance of the Oxford text for understanding Hostiensis's thought can best be shown by taking a single chapter, X 3.32.7 (Ex publico), and laying out the differences between the earlier and later texts. I have also chosen this text because it gave me particular difficulties when I wrote about it in an earlier work on Hostiensis's thought. If I had known about the Oxford manuscript then, I would have had far less trouble understanding it.

First an outline of what was added to the earlier recension.

1. 'ut hic dicitur in uxore matrimonium', a phrase added to the very end of the gloss v. *vel ad virum*.<sup>31</sup>
2. To the gloss v. *infra duo mensium*:<sup>32</sup>
  - i. dixit d.n. quod ex causa — tempus non fuit ordinarium.
  - ii. Sed et ex causa — et facta tenet
  - iii. Ad apostolicam et
  - iv. et cap. Statuimus respon. i. — Cum pro causa et c. Officii.
3. To the gloss v. *transierit*:
  - i. et procedit hec specialitas ex speciali ordinatione — § Nam et si matrimonium.

<sup>29</sup> Ed. 1581, vol. 1, fol. 91rb-91va, Oxford, New College 205, fol. 36v-37r.

<sup>30</sup> Ed. 1581, vol. 2, fol. 118ra-118va, Oxford, New College 205, fol. 94v-95r.

<sup>31</sup> Ed. 1581, vol. 3, fol. 118ra, top of column.

<sup>32</sup> Ed. 1581, vol. 3, fol. 118ra, Oxford, New College 205, fol. 151r.

4. To the gloss v. *sacri eloquii*:<sup>33</sup> cuius eloquium et sacrum est — in dubiis recurrendum est ad papam.
5. To the gloss v. *consummatum*.<sup>34</sup>
  - i. et circa consummatum — Gaudemus. Sed
  - ii. incarnatus esset et
  - iii. Quinimmo et si attendas subtiliter — nisi hec habuit, quia habuit.
  - iv. (fol. 118va, top of column) ad exemplum sanctorum — que et approbatur
  - v. Has autem auctoritates Ambr. et August. invenies
  - vi. Dominus Innocentius
  - vii. Et posset reddi ratio — in dissensu
  - viii. Sed et probabiliter dici potest — supra de transl. episc. c.i. respon. i. et c.ii. et iii.
  - ix. Ad quod etiam designandum — supra de transact. c. finali et infra de frigid. c. finali.

The text (viii.) Hostiensis inserted into the lemma 'consummatum' created particular difficulties of interpretation. In the following text, the indented portion is that added by Hostiensis in his last recension.

Hac etiam ratione considerata possent sponsi de presenti ante carnis copulam auctoritate pape se adinuicem absoluere, sicut legitur in sponsalibus de futuro, infra de spons. c.ii.

et posset reddi ratio quia ante carnis copulam utroque consentiente; in dissensu quia<sup>35</sup> contrarius actus congruus interuenire potest, arg. infra de reg. iuris, Omnes res, licet altero inuito hoc non posset, arg. C. de acc. et obl. Sicut. Sed post carnis copulam non posset hoc fieri, quia nec actus contrarius congruus interuenire posset, arg. ff. de pact. Ab emptione. Hoc autem intelligo de potestate absoluta, non de potestate ordinata, nisi alia causa subesset; non enim fit quod hic statuitur sine causa.

Set et probabiliter dici potest quod cum ecclesia circa impedimenta matrimonii restringenda uel laxanda potestatem habeat, ut patet in eo quod legi et not. Infra de consang. Non debet, statuere potuit et hoc, quod coniunx ante carnis copulam etiam inuito consorte posset religionem intrare, et alius in seculo remanens cum alia contrahere, impedimento hoc non obstante. Et hanc rationem reddidit mihi dominus Mattheus sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis.<sup>36</sup> Et si queras unde procedit tanta potestas ecclesie, uide quod leg. et not. supra de transl. episc. c.i. respon. i. c.ii. et iii.

Potuit ergo papa circa non consummatum matrimonium hanc constitutionem facere etiam de potestate ordinata. Et est ratio quia cum per tale matrimonium caritas, que consistit in spiritu inter Deum et iustam animam tantum representetur, supra de bigam. Debitum. Nichil absurdum sequitur si talis possit religionem intrare, quia non dissoluitur, set potius augetur per hoc vinculum caritatis. Nec uidetur uoti uiolator, qui illud in melius commutauit, infra de vot. Scripture.

<sup>33</sup> Ed. 1581, vol. 3, fol. 118rb, Oxford, New College 205, fol. 151r.

<sup>34</sup> Ed. 1581, vol. 3, fol. 118rb-118va, Oxford, New College 205, fol. 151r.

<sup>35</sup> *om.* Ed. 1581.

<sup>36</sup> Matteo Rosso Orsini, Cardinal deacon 1262-1305; see P. Herde, *Cölestin V. (Peter von Morrone): Der Engelpapst (Päpste und Papsttum 16; Stuttgart 1981) 34-36.*

Once one understands how Hostiensis revised his *Lectura*, the rather startling statement at the beginning of the last paragraph ('Potuit ergo papa'), which seems to refer to the example immediately preceding it in the final recension, is not hard to understand. The pope's 'potestas ordinata' does not refer to the case of the unwilling spouse but to the entrance of spouse into a religious order when both are willing or 'alia causa subesset', as in the case discussed in the decretal. When an 'alia causa' is not present or one is unwilling, then the pope must exercise his 'potestas absoluta'.<sup>37</sup> In his revision, he added the case of a recalcitrant spouse to his earlier discussion and cited the opinion of Mattheo Rubeo Orsini, cardinal deacon of S. Maria in Porticu. He accepted the argument that the pope could dispense from the impediment created by the first marriage and elevated his concept of papal absolute power considerably. However, his additions were not very elegantly made and make the revised text very difficult to follow.